2º. **S. Communio**<sup>1)</sup> jam superioribus saeculis suscipiebatur

---

<sup>1)</sup> *Funk*, Der Kommunionritus, Abh. u. Unt., I, 293 sq.

sub una specie extra Sacrum. Altera media parte saeculi XIII  
 is usus etiam intra Sacrum satis communis factus est, et saeculo  
 XIV vix quisquam defendit usum calicis. Ad quam consuetudinem  
 inducendam juvit imprimis periculum ne qua pars Sacri  
 Sanguinis decideret, dein hinc inde oborta opinio, Christum  
 non esse integre praesentem sub una specie. Multo post adhuc  
 occurruunt reliquiae consuetudinis prioris. Durandus narrat<sup>1)</sup>,  
 in nonnullis locis, quae restarent de S. Sanguine solete misceri  
 cum vino et dari fidelibus post communionem. Solae Hussitarum  
 turbae hac periodo ad tractandum de hac re propulerunt. Uni-  
 verse non fuit fervidum S. Communionis desiderium. Quod tamen  
 nonnihil in melius excitatum est per mysticorum conamina et per  
 instituta Gerardi Magni. Windesemi et in grandi numero  
 ei subjectis domibus, fratres laici singulis quindenisi ad S. Men-  
 sam accedere solebant<sup>2)</sup>. Hoc idem etiam praescripsit Joannes Busch in monasteriis ab ipso novatis, nisi ob festum  
 solemne communio paululum praeverteretur aut differretur<sup>3)</sup>. Windesemensis familia muliebris, *Frates et Sorores vitae com-  
 munis*, et praecipue *Imitationis Christi* liber IV. ad inducendam  
 Communionem frequentem vim magnam habuerunt. Quae  
 instituta etiam id effecerunt ut sacerdotes saepius facerent  
**Missam**. Quod multae quoque conatae sunt obtinere synodi. In  
 Hispania obligabantur sacerdotes dicere Sacrum ter vel quater  
 singulis annis<sup>4)</sup>. Arrandae, anno 1473, statutum est ut episcopi  
 ter in anno, sacerdotes quater sacrum facerent. Debuit interdici  
 adhuc saeculo XVI (1517—1518) ne plus semel de die fieret<sup>5)</sup>.  
 Quod fideles non satis assisterent Sacrificio Missae, hac periodo  
 fere conquesti non sunt. Immo vero valde multi etiam per  
 hebdomadem assistere solebant. Vigebat adhuc praeceptum  
 audiendi Missam in ecclesia *parochiali*<sup>6)</sup>, paulatim tamen in  
 desuetudinem abiit. Anno demum 1517, Leo X declaravit, om-  
 nes fideles satisfacere praecepto, etiam si Missam audirent in

<sup>1)</sup> Rationale divin. off., IV, 42 sq.

<sup>2)</sup> Chron. Wind. ed. Grube, p. 117.

<sup>3)</sup> De reform. monast. ed. Grube, p. 637.

<sup>4)</sup> Tarragona (1317) can. 6. Tolet. (1324) can. 7.

<sup>5)</sup> Hefele, VIII, 748.

<sup>6)</sup> Cf. Cap. 2 de par. et al. par. (3, 24).

ecclesiis mendicantium<sup>1)</sup>). Optima precatio inter S. Sacrificium Missae aestimabatur meditatio de passione Domini. At in hac quoque causa nonnulli modum excesserunt, censentes peccare eum qui preces diceret<sup>2)</sup>. Immodicam verecundiam in hominibus mediis aevi vix quaeasieris. Attamen conquesti quoque sunt de indigna agendi ratione in aedibus sacris. Sacerdotes haud raro malo exemplo erant, tempore Missae de rebus non necessariis cum laicis loquendo. Afferebantur canes, feles et faltones; viri vulgo assistebant tecto capite. Familiarius saepe sancta tracabant. Documento sunt crebrae Missae imitationes ridiculae, quarum nostra aetate odium concitant vel ipsae inscriptions: *Missa de potatoribus*, *Missa satyrica in honorem Bacchi*, *Missa potatorum et lusorum*<sup>3)</sup>.

3º. **Poenitentia publica** saeculo XIII adhuc fuit in usu<sup>4)</sup>. Obsolevit tamen et paulatim, saeculo XV et XVI, abolita est. Post concilium Tridentinum vero in pluribus synodis patet eius desiderium; quod tamen stabile non fuit<sup>5)</sup>. Econtra **indulgenciae** plenariae valde increbuerunt<sup>6)</sup>. Concedebantur a Papa ut reciperentur collationes pro bello adversus Turcas, vel pro aedificandis ecclesiis. Requirebatur semper status gratiae et collatio pro cuiusque viribus, in cuius locum pauperibus aliud opus bonum imponebatur. Concedentes autem has indulgentias, Papae vulgo utebantur formula *plenissimae omnium peccatorum veniae*<sup>7)</sup>, intelligentes peccata cum poena aeterna remitti per confessionem, poenas temporales vero, in hac vita vel in purgatorio solvendas, condonari per indulgentiam. Perpetua haec fuit Ecclesiae doctrina, ita ut falsa sit omnis alia interpretatio<sup>8)</sup>. Non ita lucide multi cogitabant de **indulgentiis pro defunctis**<sup>9)</sup>. Fuerunt qui dubitarint, an possent indulgentiae applicari defunc-

<sup>1)</sup> Breve: Intelleximus, Bull. Rom., Tom. III, 3, p. 462.

<sup>2)</sup> Ita J. Mauburnus in suo: Rosetum exercitorum spiritualium.

<sup>3)</sup> A. Franz, Die Messe im Deutschen Mittelalter, Freiburg 1902. Anlage IV.

<sup>4)</sup> Summa Theolog. Suppl., q. 28, art. 3.

<sup>5)</sup> Sess. XXIV, Cap. 8 de ref.

<sup>6)</sup> N. Paulus, Hist. Jahrb. d. Görresges., XVI, 37. Der Katholik, 1899, I, 484 sq. Zeitschr. f. Kath. Theol., XXIII, 48 sq.; 423 sq.; 743 sq.

<sup>7)</sup> P. Albers S. J., Het jubile in de middeleeuwen, Studiën, Dl. 54 (1900).

<sup>8)</sup> Archief van Kist en Rooyaards, Dl. IX, 64 sq.

<sup>9)</sup> N. Paulus, Hist. Jahrb. XXI, 645 sq.; Zeitschr. f. Kath. Theol., XXIV, 1 sq.; 249 sq.

tis, quippe qui non amplius ad Ecclesiae jurisdictionem pertineant. Praedicatores indulgentiarum econtra saepius asseruerunt, eas certo et plene defunctis prodesse, imo vero nonnumquam addiderunt, pro his lucrandis non requiri statum gratiae. His sententiis dubiis aut exaggeratis praecipui doctores scholastici opposuerant doctrinam, posse indulgentias applicari defunctis<sup>1)</sup>. Jam pridem etiam Papac has indulgentias concesserant, et multiplicarunt paulatim **altaria privilegiata**. Semper tamen expressis verbis declaratum est, indulgentias applicari defunctis *per modum suffragii*.

**4º. Dies festivi** <sup>2)</sup> perpetuo hac periodo crebriores instituti sunt. Festum *S. Trinitatis*, multis in locis, non tamen Romae, agi solitum, anno 1334 a Joanne XXII statutum est celebrandum in tota Ecclesia. *Visitationis B. M. V.* dies, schismatis tempore ab Urbano VII et Bonifatio IX institutus, sed non ubique observatus, anno 1475 a Sixto IV instauratus et, addita octava, solemnior factus est<sup>3)</sup>. Postquam idem Papa officium *Immaculatae Conceptionis B. M. V.* approbavit, acris exorta est de hoc mysterio controversia. Anno autem 1483 edita bulla est, qua damnabatur quicumque diceret, profitentes B. M. V. esse immaculate conceptam et hujus mysterii festum agentes, reos esse haeresis. Festum igitur nondum universe celebrabatur, sed propter hanc Papae declarationem multo latius permanavit<sup>4)</sup>. Anno 1371 festum *Praesentationis B. M. V.* ex oriente in occidentem translatum est et paucō tempore pervulgatum. *Sixtus IV* officium hujus festi breviario addidit inter *festa pro aliquibus locis*; *Sixtus V* ad universam Ecclesiam extendit. Licet in *S. Scriptura S. Josephus* vocetur *justus*, ejus tamen festus dies sero valde coepit agi. Occurrit ejus nomine primo relatum in *Calendario* koptico, paulo post in *synaxario*, saeculo IX; saeculo X in nonnullis martyrologiis, exempli gratia in *Fuldensi*.

<sup>1)</sup> *Raymundi de Pennafort Summa de poenitentia et matrimonio etc.* Romae 1603, p. 497. *Alberti Magni Comm.* in IV Sent., d. 20, a. 18, 9, 8. Opp. XXIX, Parisiis 1894. *S. Thomae Summa Theol.*, Suppl., q. 74, a. 10.

<sup>2)</sup> *Kellner*, *Heortologie*, Freiburg 1901.

<sup>3)</sup> *Raynald*, ad ann. 1475, n. 34.

<sup>4)</sup> De patribus nonnullis Dominicanis, falso accusatis et interfectis, vide *Paulus*, Ein Justizmord an vier Dominikaner begangen (Frankfurter zeitgem. Broschüren, 1898, n. 3).

Privatim tamen colebatur, verbi causa a S. Bernardo, S. Gertrude, S. Birgitta, S. Vincentio Ferrerio. aliisque. Gerson multam operam suam contulit, etiam in synodo Constantiensi, ut S. Josephi cultus latius divulgaretur, compositque officium de *Desponsatione*. Deinde Sixtus IV S. Josephi festum simplex addidit breviario Romano, 19 Martio. Festum factum est de pracepto anno 1621<sup>1)</sup>.